C temporis inter venditionem & redemptionē, cum iam fuerit anima à potestate diaboli per præuam contritionē redēpta, & in Dei gratiam & amicitiam restituta: Ideo Bonauentura & alii dicunt illos fructus bonæ conuersationis esse opera in peccato mortali facta, quādiu. s. anima est sub potestate emptoris diaboli. Et ad argumentū quādo arguitur, quod tunc opera bona in peccato facta essent satisfactoria, saltem superueniente charitate: Respōdent negando sequelā, quia huiusmodi fructus bonæ conuersationis nō deducuntur nec cedunt in solutū poenæ debite, p. peccato, quia illa poena Deo debetur, nō diabolo emptori, sed deducuntur de eo, quod diabolo emptori proueniret, qui nos suæ seruituti astrictos tenet, postquā nos ære peccatorū nos ipsos illi vendiderimus, ita scilicet, quod ratione seruitutis huiusmodi omnia nostra opera deberēt diaboli vtilitati cedere, cuius nosmet seruos fecimus. Si quæ igitur opera bona durante seruitute hac facimus, illa deducuntur ab eo, quod diabolo ratione seruitutis erat euenturum, nō tamen inde fit, vt valeant ad remissionem poenæ.

D Videtur tamen, quod sit aliquātulum violenta expositio, quā glossa ponit, nec consonat ipsi textui, nam ait textus, quod fructus possessionis venditæ, ex quo cesserunt in vtilitatem emptoris, computentur in pretio redemptionis, & quod residuum fuerit, reddatur emptori, modo autem fructus bonæ conuersationis animæ venditæ, siue facti ante animæ redemptionem, siue post, non cesserunt in vtilitatem emptoris diaboli, nec etiā residua satisfactio & correctio redditur diabolo, sed Deo, sicut & omnis bona conuersatio. Verū admittā præfata glossa, hæc secūda expositio adhuc nō satisfacit, quia secundū textum fructus possessionis computati in pretio, & residuum pretij, valent vt possessio redimatur de manu emptoris, vt constat: igitur si glossa debet textui correspondere, fructus bonæ conuersationis mediū teporis computati in residuo satisfationis debent similiter valere ad redimendum animam à potestate diaboli emptoris, hoc autem esse nō potest, si fructus bonæ conuersationis essent opera in peccato facta, vt ait secūda expositio: igitur. Ideo videtur dicendum cum Thoma, quod illi fructus bonæ conuersationis sunt contritio cum reliquis virtutū operibus, qui fructus, si cum residuo satisfationis adiungantur, valent ad redimendum animam, quæ per peccatum erat diabolo vendita. Redimitur autem à potestate diaboli, non illi dādo quod vult, sed contrariū

illa

E illi opponendo, unde veditor fuit homo, emptor diabolus, res vendita anima, pretium pro quo fuit vendita, delectatio aliqua & propria voluntatis expletio. Loco huius pretij, si vult homo animam à potestate diaboli redimere, debet illi reddere non idem pretium per peccatum acceptum, sed aliud loco eius, & eidem contrarium, scilicet, contritionem, confessionem, & satisfationem per vitæ & morum correctionem, & hæc Deo proprie redduntur, & eadem diabolo opponuntur, & locum pretij redemptionis tenent, quoad hoc, quod est, animam de manu diaboli redimere. Ideo si hæc omnia bona opera coniungantur, animam per peccatum prius venditam omnino redimunt.

Si obiicias primo, quod contra Thomam obiectum est, scilicet, quod anima per contritionem est à potestate diaboli redempta: igitur per fructus bonæ conuersationis, quæ ad redemptionem agunt, non intelliguntur opera post contritionem facta. Respon. Quauis sit anima per contritionem redempta, non tamen omnino, quousque; sit omnino à peccato & poena peccati immunis & libera. Quauis igitur per contritionem culpa peccati & æterna poena tollatur, manet tamen adhuc temporalis solueda. Ideo vt plenè anima à diabolo redimatur, cuius est animam, quæ peccauit, habere subiectam, saltem quantum ad poenam, ideò ad perfectam animam redemptionem conferunt, non solum contritio, & bonæ vitæ conuersatio, sed residuum pretij addendum est, scilicet, confessio, & exterior satisfactio, & hoc modo fructus bonæ conuersationis, cum residuo satisfationis tenent locum pretij perfectæ redemptionis, & valent ad remissionem culpæ & poenæ æternæ, & temporalis, simul & ad gloriæ consecutionem. Attamen omnia hæc ex charitate fiunt, vel in charitate, vt constat, in qua anima à diaboli redemptione, non opus est diabolo aliquid reddere, quod in eius commo- dum cedat, sed potius opponere, qd' ipsum diabolum vincat, iuxta glossam præactam.

Quæstio quarta.

Reterereà, de operibus meritorij seu charitate factis, solet queri, An omnia talia sint Deo satisfactoria, quod specialiter potest queri de prima contritione, per quam homo à peccatis refurgit, quæ de lege meritoria est. Similiter de operibus bonis aliunde debitis. De primo dixit Durandus, quod

non omnis talis contritio prima, est satisfactoria G etiam si gratia sit de lege meritoria, nisi sit superabundans. Unde putat aliud requiri ex parte peccatoris ad remissionem culpæ mortalis, aliud verò ad remissionem poenæ temporalis, in quam æterna fuit commutata. Et ita si contritio tam tenuis sit, quod non sit maior quam sit necessaria ad remissionem culpæ, talis est meritoria gratia, per quam culpa deletur, non tamen est satisfactoria, quia non tollit aliquid de poena temporali prædicta. Si tamen sit maior, quæ dicitur superabundans, tollit ultra culpam, poenam temporalem in toto vel in parte, & ita est satisfactoria.

De qua tamen opinione cum supra in tractata de poenitentia non nihil dixerimus, breuiter nunc couenit eam expedire. Et videtur quod sit falsa. Primo, quia videtur supponere, quod est certa & determinata poena temporalis, in qua venit æterna per contritionem commutanda. Supponit secundo, quod est debilis contritio determinata, quæ valet ad remissionem culpæ mortalis & poenæ æternæ, quæ tamen ad præfatam poenam temporalem remissionem non valet. Quod potest dupliciter intelligi, scilicet, vel quod detur minima contritio per naturam quo ad intensiorem, vel quod requiratur ex Dei ordinatione certa intensio in contritione, vt ad remissionem valeat mortalis culpæ, vt videtur Thomas & Scotus sentire, ita vt citra illam intensiorem contritio non sit, & tunc talis minima contritio valeat ad remissionem culpæ & æternæ poenæ, non tamen ad remissionem poenæ temporalis. Si tamen inde excederet, valeret ad præfatam poenam temporalem remissionem.

Primum tamen, quod de minimo naturali dictum est, non videtur esse certum, nec à doctoribus approbatum, etià ab his, qui in certis rebus minimum naturale ponunt, cum illud in intensiorem qualitatis non ponatur: quia vt ait Gregorius de Arimino, quacumque qualitate remissa data potest dari remissior. Secundum etiam, quod de intensiorem requisita ad contritionem dictum est, non est certum, quia vt aliàs probauimus, omnis poenitentia cordis quantumlibet remissa (modò efficax sit) est de lege sufficiens ad gratiam & remissionem mortalis culpæ. Ideo hoc supposito, apparet falsitas opinionis ex duobus. Primo, quia contritio, quæ valet ad remissionem poenæ æternæ, etiam potest valere ad remissionem poenæ temporalis, talis est omnis contritio. Nec refert in hac re æternam poenam

A nam fuisse commutatam in temporalem, specie ab æterna differente siue non differentem, de quo supra: nam siue differant specie, siue non, prima contritio est eiusdem virtutis cum secunda & tertia: & tamen constat secundam & tertiam contritionem valere ad remissionem poenæ temporalis præfatæ, & tanto magis, quanto frequentius illa contritio reiteratur: igitur & prima valet saltem in parte ad remittendum huiusmodi poenam. Hic tamè obiicias quod tunc omnis contritio etiam prima sufficeret omnem poenam illam temporalem tollere, ex quo sufficit aliam in infinitum maiorem amouere, puta æternam: quia quod potest in maius potest in minus, maxime si specie non differant, & ita non esset locus purgatorius ponendus. Respondendum, Si contritioni ex natura sua competeret poenam æternam delere, ratio videretur probare, quod etià deleat, & temporalem. Verum non ita est, nam diuina iustitia vult, quod peccator post remissionem culpam, & æternam poenam satisfaciatur, quod ex dictis alibi probatum suppono. Attamen non est aliqua contritio quantumlibet sit quæ non tollat aliquid de temporali poena, prout Deus dignatur contritionem acceptare.

B Secundo, facit contra dictam opinionem ratio, quia non est aliqua contritio, quæ non sit superabundans, id est, maior, quæ sit necessaria ad remissionem culpæ mortalis, & æternæ poenæ: igitur omnis talis est pro parte satisfactoria. Antecedens probatur, quia quacumque contritione data est debilis minor, cum sit in infinitum remissibilis, & ita intentum.

Itaque videtur tenendum, quod nec est certa & determinata contritio, quæ requiratur ad remissionem culpæ, nec est certa & determinata poena temporalis, in qua venit æterna commutanda, sed huiusmodi commutatio fit secundum exigentiam contritionis: Nam si magna est contritio, ceteris paribus, in maiorem poenam æternam commutatur: si parua, in maiorem. Vbi tamen æqualis est contritio, si multa peccata commissa sunt, æterna poena in magnam temporalem commutatur: si pauca, in maiorem. Ad hunc modum puto fieri commutationem. Unde nulla est contritio, quæ non habeat vim, vt æterna in maiorem poenam commutetur, quam per aliam contritionem esset commutanda, & ita omnis talis est satisfactoria, saltem pro parte.

Sed dubitatur de opere meritorio: An sit tantæ gratiæ & gloriæ meritorium, cum satisfactorium est pro peccatis, ac satisfactorium non esset. Et pro parte negatiua videtur, quia aliàs per vnũ & idem opus consequere-

tur homo duplex præmiũ, scilicet, gloriam & C remissionem poenæ, quod ideò videretur inconueniens, quia vnico operi, vnico debet præmiũ correspondere, ac proinde si per collationem gloriæ tantæ sufficienter remuneratur opus ex charitate factum, sequitur quod de iustitia non valebit ad remissionem poenæ. Secundo arguitur, quia aliàs sequitur, quod æqualiter merentes, inæqualiter præmiabuntur. Patet, si Socrates & Plato faciatur elemosinam omnino æqualem ex æquali gratia & conatu voluntatis, alter tamè sit obnoxius poenæ temporali pro peccato, alter verò non, iam æqualiter merentur, & tamen non æqualiter præmiabuntur: quia cum vtrique æqualis gratia & gloria ob præfatũ opus conferatur, alteri tamè amplius debitum poenæ, cui erat obnoxius, condonatur: consequens tamen est contra Paulum dicentem, quod vnusquisque reportabit secundum ea quæ gessit.

Tertio, quia nemo meretur præmiũ de iustitia per hoc, quod soluit id, quod creditori debebat. Sic enim significat Paulus dicens: Si euangelizauero, quæ gloria est mihi, necessitas enim mihi incubit. Cum ergo quod quis alteri debet, necessitate teneatur hoc ipsum soluere, sequitur quod si homo per opus aliquod satisfaciatur Deo, soluendo quod illi debet, non meretur gloriam aliam, aut gratiam.

Respon. His non obstantibus tenenda est contraria sententia, scilicet, quod opus bonum ex charitate factum, & si satisfactorium sit, non minus gratiæ & gloriæ meretur, quàm si de facto satisfactorium non esset. Huius ratio videtur nota, quia de lege communi vnique operi ex charitate factum correspondet sua gratia & gloria perpetua, quæ quantumlibet parua sit, sine comparatione tamen longè superat remissionem poenæ, pro qua satisfactorium est, scilicet, poenam temporalem. Unde si loco poenæ temporalis, quæ ratione operis meritorij tollitur, priuatur homo aliquo gradu gloriæ perpetuæ alioqui sibi per opus ipsum debita, iniuste ageretur cum tali homine, quia sine proportionem plus esset id, quo priuatur, quam bonum, quod consequitur, vt constat. Tum, quia quod perdit, est bonum æternum, quod autè ob satisfactiorem consequitur, est temporale, scilicet, remissio poenæ temporalis. Tunc etià, quia & si vtrique esset temporale, quod perdit, & quod consequitur, adhuc esset longè præstantius quod perdit, scilicet, gradus aliquis gloriæ essentialis, quam quod consequitur, quod est remissio poenæ temporalis. Secundo eadem sententia hinc patet, quia tunc imprudenter & male agerent sacerdotes poenitentias confitentibus imponendo, quas

E quas debeant hic pro peccatis adimplere, imprudenter etiam ipsi poenitentes eas acceptarent, quod tamen est contra ecclesiam & sanctorum praecepta seu statuta & doctrinam communem, qua passim sancti exhortantur peccatores, ut hic opera poenitentiae faciant, neque unquam ab illis cessent. Ecclesia etiam instituit longas poenitentias pro peccatis esse iniungendas, quavis hodie sint arbitrariae. Et sequela patet, si ita esset, quod opera ex charitate facta per hoc, quod satisfactoria sunt non mererentur tantam gloriam essentialem, quantum si satisfactoria non essent, mererentur. Et ita fatius esset homini sua omnia opera ita propter Deum facere, quod nullo modo ea ordinet ad remissionem poenae temporalis.

Nec obstant, quae supra adducta sunt in oppositum. Ad primum enim dicendum, nullum esse inconueniens, quod illic illatum est: nam homo per unam, & eandem contritionem, primam consequitur gratiam, & ius ad gloriam, & remissionem culpae commissae simul & aeternae poenae. Igitur non mirum, si homo per unum opus consequatur ius ad gloriam simul & remissionem poenae temporalis: nec minorem gratiam & gloriam consequitur homo per contritionem si illi centum peccata per illam remittuntur, quam si unum tantum remittatur, si non nisi unum commisit: alioquin dabitur, quod tot essent peccata, quae per contritionem primam remittuntur, quod per eam nullam prorsus gratiam consequeretur, sequela patet calculanti. Ad secundum dicendum, quod argumentum aequum militat contra arguentem. Nam demus duos, quorum alter sit in solo originali, alter vero sit in originali simul, & alio mortali, & ambo equaliter omnino in Deum per amorem convertantur, tales aequaliter merentur, & tamen vni solum originale deletur, alteri vero originale simul & mortale. Aut pone duos baptizatos, quorum alter unum mortale commisit, alter vero centum, & aequaliter omnino in Deum ambo convertantur, aequaliter operantur, & tamen vni centum, alteri vero non nisi unum peccatum dimittitur. Itaque, quod communiter dicitur, scilicet, aequaliter operantes, aequaliter premiabuntur, procedit de premio essentiali per collationem gratiae & gloriae essentialis, non de aliis premiis seu donis accidentalibus, aut aliis bonis gratiam ipsam & gloriae concomitantibus. Adde, quod remissio poenae debita pro peccatis non est proprie praemium bonis operibus praecise correspondens, cum talis poena bonis & malis remittatur, postquam vel ipsi satisfecerint,

vel de ipsis debita vindicta sumpta fuerit. **G**

Ad tertium, quamuis apud homines, ut in plurimum, remunerationem non mereatur quis per hoc solum, quod debita soluit, apud Deum tamen secus est: nam homo debet Deo preceptorum obseruationem, ob eam tamen Deus vitam promittit aeternam, prout scriptum est: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Et iterum cum de mandatis mentionem fecisset, dixit **Christus homini illi: Haec fac, & viues.** Ita igitur, si homo velit satisfacere pro peccatis per opera extra charitatem facta, ad utrumque Deus ea acceptat, scilicet, ad gloriam, & ad poenae remissionem. Vtrumque enim ex charitate operantibus in lege promittit. Nec obstat, quod ex Paulo citatum est, quia in loco illo id docet, scilicet huiusmodi homini nullam mercedem a Deo deberi pro opere, quod inuitus fecit, & velut coactus, ut si ex solo timore poenae id faciat: secus si ex amore & spontanea voluntate propter Deum faciat. Quemadmodum operatur, qui ex charitate agit, qui non solum poenae remissionem quaerit, sed principalius Dei gloriam.

Hic oritur alia quaestio, scilicet, An possit homo Deo satisfacere per opera alioquin debita? Et dicit Palude, & quidam alii, quod non. Tum, quia definitio satisfationis sic sonat, quod est redditio aequivalentis aliam indebiti. Tum etiam, quia nemo potest pluribus debitis sicut nec pluribus creditoribus per unum & idem opus seu per vnicam solutionem satisfacere, quando illud ob alteram tantum causam debitum est sufficienter. Exemplum videtur clarum. Si sacerdos mihi imponat ut ieiunem. 40. dies, non satisfacio ieiunando quadragesimam ordinariam, cum eam alioquin essem obligatus ieiunare, etiam seclusa sacerdotis iniunctione. Similiter si iniungat mihi, ut dem pauperi certam elemosinam, non satisfacio, si eam dem pauperi extremam necessitatem patienti, quia ad id alioquin eram obligatus. Similiter si debeo Petro. 10. ducatos, quos furtim surripui, & ex altera parte idem Petrus mihi decem ducatos mutuauerat, non satisfacio utriusque debito, si. 10. soluam.

Hoc insuper videtur confirmari, per id, quod Christus dixit **Luc. 17.** Cum feceritis quaecumque praecepta sunt vobis, dicite, serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Igitur opera, quae alioquin, scilicet ob preceptum debita sunt, non sunt satisfactoria, etiam si in charitate fiant.

Facit denique, quod ait Anselmus libr. Cur Deus homo. dicens: Per illa fit satisfactio, quae non

A non possent ab homine exigere, nisi peccasset: sed praecepta possent ab homine exigere, etiam si non peccasset, & ita per opera quae de precepto sunt, non potest satisfactio fieri.

Contra tamen praefatam sententiam sic in distincte positam arguitur, quia ieiunium quadragesimale ab ecclesia preceptum, est satisfactorium pro peccatis, etiam si alioquin ratione precepti sit debitum. Id patet, quia tale ieiunium si ab ecclesia preceptum non fuisset, esset pro peccatis satisfactorium: igitur, aequum satisfactorium est, si ab ecclesia sit preceptum, cum preceptum ecclesiae valorem ieiunij non tollat, alioquin imprudenter ecclesia tale ieiunium & alia opera satisfactoria praecipisset, si huiusmodi opera valorem spiritualem ob preceptum amitterent.

Deinde, martyrium ex necessitate ac precepto Dei toleratum, ne, scilicet, fides in illo periclitetur, est satisfactorium pro peccatis, cum martyr statim ad gloriam volet, nec aliorum orationibus ad id indigeat. Dicente Augustino: Iuriuriam facit martyri, qui orat pro illo, & tamen tale martyrium in casu est alioquin debitum, etiam si martyr ille non peccasset.

B Praeterea opera bona ex voto facta, non minus satisfactoria sunt, quam si ex voto non fierent, sicut nec sunt minus meritoria, quam si sine voto fiant, & tamen seclusa obligatione satisfaciendi pro peccatis commissis essent huiusmodi opera ratione voti emissi debita.

Similiter, elemosyna facta pauperi extremam necessitatem patienti satisfactoria est, non minus, quam si extra extremam necessitatem pauperis fieret, quod hinc apparet, quia talis elemosyna videtur Deo magis grata: nam Deo magis placet, quod necessitatibus eorum, qui omni sunt destituti subsidio, subueniamus, quam aliorum, qui suam aliter possunt necessitatem releuare. Unde magis ad primam elemosynam, quam ad secundam nos Christus sua lege compellit, & secunda propter primam est postponenda, & tamen in casu est talis elemosyna ratione precepti debita. Ad hunc modum de aliis possemus exemplificare.

Praeterea quod opus sit satisfactorium Deo, non ex natura, sed ex Dei acceptatione est: opus autem a Deo acceptatur ratione charitatis ex qua fit, & tanto magis, quanto ex maiore charitate fit. Igitur non obstante, quod opus sit de precepto, ita quod si non fiat, peccabitur, ea tamen ratione, qua ex charitate fit, aut ex magna charitate fit, non est de precepto: igitur, ob illam causam nil obstat, quominus sit satisfactorium.

Et confirmatur, quia ob illam causam est meritum gloriae aeternae, non obstante, quod sit opus de precepto: igitur, ob eandem causam erit satisfactorium, quod longe minus est, quam primum, ut constat. Et ita sicut vim meritoriam & satisfactoriam sortitur opus ex charitate a qua fit, ita & simile vim sortitur, si a poenitentia seu cordis contritione procedat, idque ex opere operantis. Similiter etiam si virtute clauium iniunctum sit opus alioquin ex precepto debitum, & per ipsum poenitentem acceptatum & adimpletum, sortietur vim satisfactoriam: quia opus eo modo factum, & ex tali vel tali radice procedens, non est alioquin debitum, ut suppono.

Itaque videtur tenendum, opera ex charitate facta satisfactoria esse, etiam si alioquin sint de precepto debita, non solum si praecepta sint ad finem satisfaciendi pro peccatis commissis, sed etiam si ob aliam causam praecepta sint, qualia sunt, quae tenentur peccantes & non peccantes adimplere, ut sunt praecepta Decalogi, & alia quae ad legem naturae & charitatis officium spectant.

Ad rationes autem prioris sententiae dicendum. Ad primum, quo arguitur ex definitione satisfationis dicendum, quod procedit illa definitio per Scotum posita & communiter approbata, de satisfatione, quae fit ex pura iustitia, quae rei aequalitatem requirit, qualis est, quae inter homines fit, non tamen de satisfatione facta secundum iustitiam mixtam, qualis fit Deo pro peccatis, in qua sicut rei ad rem aequalitas non requiritur, ita nec requiritur quod id, quod in satisfationem redditur, sit alioquin indebitum, cum liberum sit Deo opera debita & indebita, si ex charitate fiant, acceptare, sicut & de facto secundum legem acceptat, & se acceptaturum promittit.

Eodem modo respondeatur ad secundum quando arguebatur, quod nemo potest per vnicum opus pluribus debitis satisfacere, quod procedit de satisfatione ex pura iustitia facta pro offensa aliqua vel pro debito reali. Nam si accipiatur de satisfatione qua quis tenetur precepto satisfacere, compertum est esse falsum: quia ut supra in tractatu de confessione ostendimus, stat vnicum & idem opus multis obligationibus esse debitum, scilicet, ratione legis, ratione precepti, ratione voti, aut iuramenti, & per illud unum opus si fiat, satisficit pluribus debitis & obligationibus, ut constat.

Quantum vero ad exempla illic adducta attinet, alia tamen quaestio, scilicet, Si sacerdos iniunxerit

E iniunxerit peccatori in poenitentiam aliquod opus, ad quod alioqui homo erat obligatus, An satisfaciat iniuncto sacerdotis illud agendo, ut si iniunxerit ieiunium 40. dierum, & ieiunet poenitens Quadragesimam ordinariam: aut eleemosynam, & eam det poenitens pauperi in extrema necessitate existenti. Ad quaerendum quod id pendet ex intentione sacerdotis huiusmodi poenitentiam iniungentis. Nam si eius intentio fuit iniungere poenitentiam, quod ieiunet 40. diebus, quicumque illi sint, & id constet poenitenti, tunc satisfacit ieiunando quadragesimam, & facta tali iniunctione, duplici vinculo tenebitur ad quadragesimale ieiunium, scilicet, ex praecepto ecclesiae, & praecepto sacerdotis, & valebit etiam dupliciter tale ieiunium, scilicet, quia ex charitate fit, & virtute clauium. Si autem certum sit, quod intentio sacerdotis fuit, quod poenitens ieiunaret 40. diebus extra dies, quibus alioqui erat obligatus ieiunare: tunc certum est illum non satisfacere iniuncto sacerdotis, si quadragesimam ordinariam ieiunet. Si autem dubium sit, quid sacerdos iniungens intenderit, tunc praesupponendum est, quod intenderit imponere ieiunium, ad quod alioqui poenitens non esset astrictus. Sic enim communiter verba iniungentis veniunt interpretanda, puta secundum communem hominum intelligentiam, iuxta cap. Ex literis. de sponsalibus. Excepto nisi contrariam intentionem ipse sacerdos explicet. Ad hunc modum videtur dicendum de quacumque alia poenitentia a sacerdote iniuncta, quae potest per opus alioqui debitum adimpleri, quod, scilicet, ad intentionem iniungentis est recurrendum.

Corollarie sequitur, quae est ratio, quare homo potest per unicum opus pluribus debitis legalibus satisfacere, & non pluribus debitis realibus. Quia, scilicet, in legalibus debitis seu obligationibus, quales sunt, quae ex lege, praecepto, voto, aut iuramento oriuntur, ad intentionem eorum est recurrendum. Et cum intentio legis, voti, & iuramenti possint in unum & idem opus tendere, ut constat, ideo quae ex lege, praecepto, voto, & iuramento astrictus est ad certam eleemosynam erogandam, eam erogando, satisfacit omnibus illis debitis. In aliis autem debitis realibus, quales sunt, quae in iustitia commutativa consistunt, ut obligatio ex mutuo, emptio, aut venditione, ex furto, aut alio damno dato, ad aequalitatem rei est attendendum. Ideo si aliquid loco satisfactionis per unam viam sufficienter debetur, & tantundem per aliam, tunc non satisfacit

qui id reddit, omnibus illis debitis, ut constat. **G** Excepto, nisi concurrat liberalis remissio seu gratia ipsius offensis, vel creditoris, qualis concurrat in satisfactione, quae Deo pro peccatis fit, ut saepe dictum est.

Inde iterum fit, ut clericus beneficiatus, qui tenetur ad horas canonicas ratione ordinis, & ad horas in choro canendum ratione beneficij, satisfacit utriusque praecepto per unum opus, scilicet, si horas in choro cantet: maxime si id admittat communis consuetudo: quod probabilius est, quam suum oppositum.

Ad aliud, quod ex Luca citatum est, scilicet: Cum feceritis quaecumque praecepta sunt vobis, dicendum, quod si per id probaretur opera quae sunt de praecepto non esse satisfactoria, per idem probaretur, eadem non esse de lege meritoria, nec ad gloriam acceptata, quod suppono falsum. Ideo dicendum, quod illic intendit Christus docere, quam parum valeant opera nostra de se ad gloriam, & quam parum debeat nobis Deus ob illa, si ea secundum se consideremus: quia ut sic, nec meritoria sunt, nec satisfactoria. Secus si diuinam bonitatem & liberalitatem consideremus, cui soli fidere debemus, & non operibus nostris.

Ad postremum, quod ex Anselmo est allegatum, dicendum non esse ad propositum, si mentem ipsius attendamus, quae est, esse nobis Deo satisfaciendum pro peccatis per opera poenalia: haec enim sunt, quae si peccatum non praecessissent, non exigerentur: modo autem aliud est quaerere an possit homo satisfacere Deo per opera alioqui debita, aliud vero an debeat satisfacere per opera poenalia. De quo postea.

Quaestio quinta.

Praeterea quaeritur, An possit vnus homo pro alio homine satisfacere deo? Et pro parte negativa arguitur, quia non potest vnus homo alteri mereri: igitur nec potest pro alio satisfacere. Et vtriusque probatur ex Paulo dicente: Omnes nos stabimus ante tribunal Christi, & reportabit vnusquisque secundum ea, quae in proprio corpore gessit. Et Psalmista: Dabit vnusquisque dominus secundum opera sua. Et Paulus: Quae seminauerit homo, haec & metet. Igitur non venit homo a Deo ob aliena opera remunerandus, nec puniendus, sed ob sua

A sua propria. Secundum idem videtur ex Ezechiele. 14. Si misero in terram famem, pestem, gladium, aut bestias terrae, & fuerint in medio eius tres viri, Noe, Daniel, & Job, viuo ego, dicit Dominus, quia nec filios, nec filias liberabunt, sed ipsi soli liberabuntur, terra autem desolabitur. Si igitur iustitia, & sanctitas, ac preces sanctorum aliis prodesse non possunt ut iram Dei euadant, sequitur, quod vnus homo quantumuis iustus pro alio satisfacere non potest. Tertio, si ita esset, quod posset vnus pro alio satisfacere, sequitur, quod si aliquis susciperet in se obligationem satisfaciendi pro alio, & ille alter ante adimpletam satisfactionem ab hoc seculo decedat, quod volabit ad gloriam: nam ipse iam nullius poenae debitor est, ex quo alius pro illo suscipit obligationem debitum soluendi, seu satisfaciendi, & ex consequenti si alter qui obligationem suscepit, satisfactionem susceptam omittat, erit in gloria is, qui decessit absque debiti solutione. Si autem decedens iret ad Purgatorium, & viuus compleat satisfactionem pro illo susceptam, bis punietur peccator decedens pro eodem debito, aut saltem duplex poena pro eodem debito exigetur, vna a defuncto, alia a viuente pro defuncto satisfaciente. Postremo, satisfactio est medicina spiritualis morbi curatiua, ad id enim Deus satisfactionem exigit a peccatore, ut curet, non ut puniatur: quandoquidem Deus in poenis non delectatur, iuxta illud Esai. 10. Heu consolabor super hostibus meis. Nec vult Deus mortem peccatoris, sed ut conuertatur, & viuat. Cum ergo medicina vni applicata non valeat curare morbum alterius, sed eius, qui eam suscipit, sequitur vnus hominem pro alio satisfacere non posse.

B Quibus non obstantibus, tenendum est opus positum cum communi sententia, quod, scilicet, potest vnus pro alio, saltem de congruo satisfacere. Tum quia potest vnus alteri gratiam primam impetrare, & culpae remissionem, saltem mediate, iuxta dictum Christi ad paralytico, Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Per quod Ambrosius probat aliena opera alteri ad gratiam prodesse: igitur, a fortiori poterunt prodesse alteri ad impetrandum ei remissionem poenae temporalis. Tum etiam, potest vnus pro defuncto satisfacere, faciendo pro illo suffragia, ut ecclesia tenet, & communis sanctorum doctrina: igitur poterit similiter pro viuo satisfacere, cum vtriusque eadem sit ratio, scilicet, charitatis communio, quae omnia facit communia, & quae nostra sunt, aliena

na, & e contra. Tum etiam quia inter homines vbi magis iustitia, quam misericordia locum tenet, potest alter pro altero satisfacere: quia nil refert, quod debitor soluat per se vel alium, quod creditori debetur, modo solvatur: Igitur sic erit apud Deum, cui gratum est, quod proximorum onera supportemus, iuxta consilium Pauli, Alter alterius onera portate. Ad Gal. 6.

Quod etiam posset plurimis exemplis comprobari, quibus docemur Deum ad iustorum preces sapienter fuisse placatum, & iram quam contra alios peccatores conceperat, deposuisse, & sententiam punitivam reuocasse. Abraham namque Dominum interrogatum, an parceret Sodomitis, si inter eos essent 50. iusti, aut 40. Gen. 18. aut 20. Respondit Dominus, quod sic, etiam si tantum 10. iusti inter eos reperirentur. Similiter Dominus propter peccatum Salomonis praecidit regnum filio suo Hieroboam, parces eidem Salomoni, propter David patrem suum. Similiter legitur Deum liberasse Lot propter Abraham, cuius est Dominus recordatus. Dimitto alia, quae notissima sunt. Et ita non dubium posse hominem iustum pro alio satisfacere per viam saltem gratiae & liberalis impetrationis, quae non de iustitia pura.

D Ad rationes igitur supra factas respondendum. Ad primum ex Paulo & Psalmista citatum dicendum, quod procedit de finali remuneratione seu iudicio, in quo vnusquisque premium essentiale aut supplicium reportabit secundum exigentiam suorum meritorum aut demeritorum, non autem de remuneratione seu retributione, quae interim fit per collationem boni temporalis, aut mali temporalis remotionem, alioqui si vniuersaliter illa testimonia essent accipienda, in nullo possent defuncti suffragia viuorum adiuuari, quod erroneum esse suppono. Ad secundum ex Ezechiele allegatum, dicendum quod procedit de poenis seu malis, quae Deus decreuit absolute aliquibus in vita praesenti inferre, ad quorum amotionem non profunt sanctorum preces, cum stet firma sententia Dei, iuxta illud Hieremiae. 7. & 11. Tu ergo noli orare pro populo hoc, & non assumes pro eis laudes, & orationes, quia non exaudiam. Vbi glossa, Propheta praecipitur, ne pro eis oret in quos est iam consummata sententia, ne videatur oratio eius infirma, & merito non exaudita: quod maxime verum est, quando pro obstinatis & pertinacibus oratur. Cum quo tamen stat valere sanctorum orationes & merita aliis peccatoribus poenitentibus ad multa bona simul, & ad peccatorum remissionem.

E nem. Ad tertium dicendum post Thomam, quod ille decedens (de quo in casu argumenti) erit in Purgatorio vsq; quo soluat per se, vel per alium, quod Deo ratione peccatorum debebat: quod si ipse in Purgatorio per se patiendo soluerit, tenebitur viuis qui se obligauit etiã hic soluere, quod soluendũ suscepit, & tunc nõ exigit Deus duplicẽ punitionem pro eodẽ debito, sed à defuncto exigit pœnã pro cõmissio debito: & à viuente exigit, quia se ad eam obligauit, & tunc quicquid viuis perfoluerit, cedet ei in solutum pro ipso met, iuxta id quod scriptũ est, Oratio mea in sinu meo conuertetur. Quod si ipse non indiguerit, conuertetur in sinum ecclesiæ, à qua poterit dispensari per viam indulgentiæ. Ad postremum dicendũ cum Bonauentura, Quod satisfactio habet duplicẽ utilitatẽ, adhibetur enim tanquam medicamentũ ad sanandum morbum, valet etiam ad soluendũ debitum ex peccato contractũ. Tunc dico, quod quatenus satisfactio est medicamentũ, non valet alteri, sed ipsi operanti. Si enim alius pro me ieiunet, etiam si millies id agat, non ob id extinguitur in me cõcupiscentia, attamen quatenus tenet rationem pretij, & solutiua debiti est, valet alteri ad pœnæ remissionem.

F Vnde sequitur plus valere satisfactionem propriam, q̃ alienã, idq; quo ad tria, scilicet, quo ad gratiã & gloriã augmentũ, ad quod valet propria & non aliena. Secundo quo ad sanandum morbum, & sequelas morbi præscindendum, ad quod valet propria & non aliena. Tertio ad remissionẽ pœnæ p̃ cõmissis debita: Ad quod valet etiã propria, plusq̃ aliena. Vnde si quis vult per se satisfacere, non est ei necessaria tanta satisfactio, quanta esset si per alium satisfaciat: vt si vnus facit pro alio pœnitentiam septennem, non tantum prodest ei pro quo fit, quantum prodesset, si ab ipso fieret. Cuius nonnullum argumentum est, quia parua pœnitentia voluntariẽ assumpta in hoc sæculo, valet ad remittendum magnam pœnam Purgatorij, cum hæc voluntate sit assumpta, illa verò à Deo illata. Inde etiam fit, vt magis satisfactoria sit parua pœna, voluntate propria assumpta, quam magna pœna in hoc sæculo à Deo illata, quantumuis patienter toleretur. Cuius indicium est, quia multo maiora sunt mala, quæ solet Deus pro peccatis infligere, quam quæ pœnitens assumere potest, & quam pœnitentiã, quas ecclesia iniungere instituit. Solet enim Deus immittere pestẽ, bellum, & bestias, quibus multi homines intereunt, idq;

pro peccato vnus hominis, vt constat de peste immissa populo Israël propter peccatum Dauid. Et tamen credendum est quod per aliam longẽ minorem voluntariẽ assumptam, vel secundũ Canones pœnitentiales iniunctã, homo omninò à peccato liberaretur.

H Inc tamen oriuntur duo dubia, alterum est, an ita sit quod Deus hominibus pœnam pro alienis peccatis infligat, & si sic, an huiusmodi pœna sit illis peccatoribus satisfactoria. Alterum est, an pro vnoquoq; peccato sua respondeat satisfactio. Ad primam breuiter dicendum, quod Deus sæpe legitur hominibus non solum impiis, sed innocentibus mala immittere propter aliena peccata. Id patet, quia inter Sodomitã fuerunt aliqui iusti adulti, similiter & paruuli per circumcisionem, aut aliud sacramentũ legis naturæ iustificati, omnes tamen perierunt ob peccata maiorum. Similiter in diluuiò idem accidisse credendum est, multos, scilicet, infontes, saltem paruulos, ob peccata maiorum periisse. Legitur etiam Numerorum. 4. dictum esse ad Hebræos, Filij vestri erunt vagi in deserto quadraginta annis, & portabunt fornicationem vestrã, donec consumantur cadauera patrum in deserto. Legitur etiam. 3. Regum. 21. Achaz impetrasse à Domino, vt sui peccati pœna in posteros deferretur. Ionã primo similiter legitur tempestatem grandem super nauigantes euenisse propter peccatum ipsius Ionã, vt ipsemet testatur. Refert præterea beatus Ambrosius in quadam villa Tusciæ, vbi ipse tunc aderat cum fratribus suis, propter peccata vnus hominis, qui in hoc mundo nil aduersum sustinuerat, illum cum reliquis præfatæ villæ habitatoribus terrã absorbuisse. Iustos etiam, qui illic erant, terra similiter absorbuisset, nisi cum ipso beato Ambrosio ad eiusdem montis inde fugissent. Beatus etiam Gregorius, libro. 15. Moralium, capite. 81. Paruulos aliquando à dæmonibus arripi, propter peccatum parentum, quia caro parentum sunt. Itaque non dubitatur Deum sæpissimè, tam in lege gratiæ, quam ante illam multis infontibus ob scelera impiorum multa intulisse mala. Jam igitur aperta est ratio propositi dubij. Nam cum ita id sit, quomodo soluat Deum in omnibus suis operibus iustum esse, qui innocentes pro nocentibus punit, etiam pœna mortis: quod si iudex humanus faceret, iniustissimus esset. Deus etiam reprehendisse legitur Iudæos, cõquod dicebant, Patres nostri mādicauerunt

vnam

A vnam acerbã, & dentes filiorũ obstupefunt. Vnde addit Dominus, Anima quæ peccauerit ipsa morietur, nec filius portabit iniquitatem patris, nec pater portabit iniquitatem filij, sed vnusquisque in suo peccato morietur: quod ipsa naturalis iustitia dicitur, secundũ quam, pœna debet tenere suos actores, nec vltra debet progredi pœna q̃ culpa sit cõperta, iuxta quod ait Augustinus, q̃ Deus non prius est vltor, q̃ aliquis sit peccator. Respon. In præfenti vita non manifestatur, nec completè exercetur diuina iustitia, quæ in finali iudicio exercetur, & omnibus manifestabitur, quando reportabit vnusquisque secundum ea, quæ in proprio corpore gessit. In præfenti enim vita indifferẽter videmus bona & mala, prospera & aduersa, sanitatem & morbum, vitam & mortem tam bonis quam malis euenire, quod in scriptura sancta sæpe significatur. Vnde si Dominus in hoc sæculo multa bona temporalia, aut etiam corporalia tribuit, cum ea bonis & malis pro voluntate tribuat, nõ ea ex iustitiã debito tribuit, sed ex gratia sua ob causas, & fines ipsi cognitos. Ac proinde, si huiusmodi bona aliquibus negat, aut eisdem aliquos priuat, quantum boni & iusti sint, nullam eis iniustitiam facit, quia gratiam seu gratuitũ beneficium negare alioqui indebitũ, iniustitia non est, vt constat. Quod si Deus, quia Dominus omnium est, absq; iniustitia aliqua potest præfata bona pro solo nutu suæ voluntatis à quibus vult amouere, sequitur apertè quod similiter absq; aliqua iniustitia potest eadem bona ab hominibus amouere ob culpam seu offensam alicuius irritatus. Credendum tamen est Deum huiusmodi mala hominibus non sine causa aliqua inferre, scilicet, vel ad tentandum, vel ad corrigendum, vel ad persuadendum, vel ad gloriã Dei manifestandũ, vel denique ad peccata commissa puniendum, hæc autem punit, non solum in ipsis, qui peccata cõmiserunt, sed aliquando & sæpe in aliis personis ipsis peccatoribus cõiunctis, quorum punitio solet in pœnam & cruciatum eorum, qui peccauerunt, redundare, vt quando peccatum patris punit per mortẽ filij, vt contigit ipsi Dauid, pro cuius peccato filius suus mortuus est. Aut quando peccatũ Principis punitur in populo suo, quod & eidem Dauid accidit, propter cuius peccatum populus suus fuit peste percussus. Aut quando ob peccatum maioris, vxor & domus punitur, vt contigit Abimelech regi, ob cuius peccatum, quo scilicet, Saram vxorem

alienam detinebat, tota sua domus plaga percussa est. In quo Deus nec iniustitiam facit ipsis peccantibus, qui maiora merebantur supplicia, nec iniustitiam facit ceteris personis, etiam infontibus, à quibus pro sola voluntate omnia bona corporis & fortunæ posset citra iniuriã amouere. Et ita patet Deum non esse iniustum, etiam si ob quorundam peccata & scelera, alij etiam innocentes pœnam sentiant. Et per hæc respondetur ad rationem dubij propositam, quod si humanus iudex innocentẽ pro alieno peccato occideret, esset iniustus, nõ sic Dominus Deus. Discrimen est, quia Deus est Dominus vite, & mortis, omniumq; bonorum, quæ pro voluntate dat, & pro voluntate poterit data reuocare, nõ sic humanus iudex. Quod etiam ex Ezechiele citatum est, quod filius nõ portabit iniquitatem patris, procedit, vt ait Augustinus de pœnis seu retributionibus finalis iudicij, seu alterius sæculi. Et ita ad alia similia dici potest. De quibus latius videbitur, quãdo de iustitia & misericordia Dei agetur.

N Vnc respon. ad aliud ibidem quæsitum, An, scilicet, pœna à Deo hominibus ob aliena peccata immissa, sit illis peccantibus apud Deum satisfactoria. Dicendum sine disputatione, distinguendo. Nam pœna huiusmodi aliquando infertur pro peccatis per contritionẽ deletis, aliquando verò pro peccatis, in quibus ipsi peccatores sunt obstinati, aut impœnitẽtes. Exẽpla clara sunt. De secundo, patet ex supra allegatis. De primo autẽ similiter patebit quæstione sequenti. Tum dicendum q̃ pœna immissa peccatoribus, aut aliis pro aliorũ peccatis, quãdiu de illis pœnitentia non præcessit, nullo modo est satisfactoria. Tum, quia satisfactio dicitur actiõ, seu actũ ipsius satisfaciẽtis, in perpessione autẽ præfatorũ malorũ illi nõ actiõ sed passiuẽ se habent, vt patet: igit, nõ dicunt satisfacere in casu. Tum etiam, quia satisfactio locũ habere non potest manẽte eodem peccato & culpa, pro qua quis pœnam sustinet, etiã si voluntariẽ esset assumpta, vt ex dictis patet.

Secundo dicendum, quod pœna illata à Deo pro peccatis, de quibus pœnitentia vera præcessit, si patienter & voluntariẽ toleretur, quodãmodo est satisfactoria, & quodãmodo non est satisfactoria. In quantum est voluntariẽ & patienter per ipsos pœnitẽtes acceptata, satisfactoria est, sicut & meritoria: quia ipsa voluntaria acceptatio propter Deum est actus ipsius patientis ex charitate procedens, ideo à Deo ad premiũ & pœnæ remissionẽ

R 2 acceptatur.

E acceptatur. Ipsa tamen poena illata non est in se satisfactoria, cum actus non sit ipsius poenitentis, cedit tamen sibi in solutum, aliter tamen, quam per actum satisfactionis: quia actus satisfactorius ipsius poenitentis & si parum poenalis sit, multam poenam Purgatorij redimit: poena autem a Deo illata non redimit maiorem poenam Purgatorij, quam ipsa sit, sed illa cedit illi poenitenti in solutum pro alia tãta, quam erat in Purgatorio passurus, ideò satisfactoria proprie non est, sed tantum solutiua debiti secundum quantitatem ipsius.

Et conformiter ad hoc est mihi probabile, quod poenitenti patienter & sponte poenam illatã sustinenti cedit in solutum, non solum poena ipsimet illata, sed etiam poena, quae ob ipsius peccatum aliis personis sibi coniunctis infertur. Et hoc de primo dubio.

A aliud secundum dubium quãdo quærebatur. An unicuique peccato sua correspondeat satisfactio, seu an diuersa peccatorum genera exigant diuersa genera satisfactionum, an potius vno genere satisfactionis, scilicet, præcisè ieiunando, aut præcisè elemosynam erogando possit quis pro multis peccatis genere differentibus satisfacere. Et facit difficultatem dictum Hieronymi dicentis: Non sanat oculum, quod sanat calcaneum, nam pestes animæ sanantur per orationem, pestes corporis per ieiunium. Respondendum breuiter, aliud est satisfacere pro peccato, aliud sanare peccatum. Satisfacere est recompensam debitam offenso reddere. Sanare autem peccatum, est illud eradicare, remouendo vel remittendo, aut extenuando illud, quod ad actum peccati inclinatur, & excitat: maxime quando illud tale ex actibus vitiosis fuit in anima derelictum, & tunc stat bene, quod poenitens satisfaciatur pro peccato, absque hoc, quod sanetur peccatum. Nam potest homo tam vehementer conteri, vt peccatum prorsus remittatur, & quod sanatum non sit, sed maneat vitiosa radix, quæ ad illud inclinatur.

Dico igitur, quod potest quis satisfacere pro peccatis genere differentibus per vnum genus satisfactionis. Nam si de culpa loquamur, vnica poenitentia cordis pro omnibus culpis amouendis sufficit. Si autem loquamur de poena temporali, cui post dimissam culpam homo manet obnoxius, cum finita sit, potest homo pro ea satisfacere ieiunando semel, bis, ter, quousque, prorsus sit poena remissa. Sanari autem peccata non ita bene possunt, per vnicam medicinam, quandoquidem, vt ait Gregorius, contraria eòtrariis curanda sunt. Et ideò

superbia per orationem, carnis petulantia per ieiunium, avaritia per elemosynam, tanquam per contrarias medicinas veniunt curanda atque sananda. Et de hoc genere aut modo satisfactionis loquebatur Hieronymus. Et hoc est quod supra ex Bonauentura diximus, quod satisfactio est curatiua commissi simul & præseruatiua, est etiam debiti solutiua: & quatenus solutiua debiti est, vna specie reiterata, sufficit ad remittendum poenam dimissis peccatis debitam, quatenus verò curatiua est, diuersa satisfactione opus est.

EX dictis alia iterum consequitur dubitatio, An, scilicet, possit homo satisfacere Deo pro vno peccato non satisfaciendo pro omnibus. Ad quod similiter sine disputatione respondendum, duplicem esse satisfactionem, scilicet, reconciliantem, & soluentem, seu liberantem. Reconcilians est, qua in Dei gratiam & amicitiam redimus, hæc fit per veram cordis contritionem, per quam culpa remittitur, & gratia Dei restituitur. Satisfactio soluens seu liberans est, qua homo reddit Deo aliquid, per quod a poena temporali, in quam eterna fuerat commutata, in toto vel in parte liberetur.

Quo præmissis, quæstio proposita potest intelligi, facta comparatione peccatorum mortaliū inter se, & venialium inter se & mortaliū ad venialia. Si de mortalibus fiat quæstio, iterum videtur distinguendum inter mortalia nondum quo ad culpam dimissa, & inter ea, quæ quo ad culpam dimissa sunt: si loquamur de his, quæ quo ad culpam per poenitentiam non sunt dimissa, certum est, quod non potest homo satisfacere pro vno mortali, quin pro omnibus satisfaciatur, eò quod quauis peccata mortalia non sint quo ad commisionem connexa, sunt tamen connexa quo ad remissionem. Cuius ratio aperta est, quia principium remissionis vnius mortalis, est vnum & idem respectu omnium mortaliū commissorum, puta gratia gratificans, seu charitas, quæ secum nullum admittit peccatum mortale. Et satis id probat Innocentius, cap. Maiores. de baptismo. Similiter & Augustinus, lib. de Vera & falsa poenitentia, dicens: Deus quæ sanat, perfectè sanat. Et iterum: Impium est a Deo dimidium sperare veniam. Et quauis Innocentius procedat de originali peccato comparato ad mortale, ratio tamen eius eadem de mortalibus inter se collatis procedit, quandoquidem non minus debetur poena dani æterna pro mortali, quam pro originali, & per consequens si remissio originalis requirit acceptationem ad gloriam, ita & remissio mortalis

A mortalis culpæ, ad gloriam autem nemo in culpa mortali permanens potest acceptus esse de lege: igitur necesse est vna mortali culpa dimissa, omnes simul dimitti. Si autem loquamur de mortalibus dimissis quo ad culpam, certum etiam est posse peccatorem pro vno satisfacere, non satisfaciendo pro alio. Ratio, quia post dimissam culpam, non manet nisi temporalis poena soluenda, poena autem temporalis pro vno peccato debita, non est necessario connexa poenæ alteri peccato debite quo ad remissionem. Nam illæ poenæ temporales paulatim soluuntur, & non simul, & ex consequenti potest vna sine alia dimitti. Si verò loquamur de peccatis venialibus, idem dicendum est quod, scilicet, potest quis pro vno satisfacere, non satisfaciendo pro alio. Et ratio est eadem, quia transeunte actu peccati venialis, non relinquitur nisi reatus ad temporalem poenam: hæc autem paulatim remitti potest, & ita venialia quo ad sui remissionem connexa non sunt, vnde poterit homo pro vno eorum satisfacere sine alio.

Si denique loquamur de mortali peccato comparato ad veniale, similiter dicendum, quod potest homo pro vno sine alio satisfacere, cum possit mortale sine veniali dimitti, & e contra secundum probabilè opinionem, quam alio qui probauimus. Et patet prima pars, quia inter mortale & veniale nulla est quo ad remissionem connexio, stat enim mortale etiam quo ad culpam dimitti (necum quoad poenam temporalem) absque hoc quod veniale dimittatur: quia cum remissione mortalis peccati stat reatus ad poenam temporalem, quæ pro veniali debetur, vt constat. Secunda etiam pars patet, quia potest homo soluere poenam temporalem veniali peccato debita manente peccato mortali, & ita satisfacere pro veniali, & non pro mortali, satisfactione sumpta secundum iustitiã decentiã diuinæ largitatis, vt supra fuit expositum, quauis non secundum iustitiã legis. Sed quia de hoc alibi latius egimus, hoc nunc dixisse sufficiat.

Quæstio sexta.

Postremò de necessitate satisfaciendi videndum est, an sit homini necessarium in presenti vita Deo pro peccatis satisfacere, & an debeat satisfactio fieri per opera poenalia? Ad primū dicendum non esse dubi-

tandum, quin sit necessarium pro commissis satisfacere Deo, loquendo de satisfactione reconciliante, seu de satisfactione pro peccatis quo ad culpam, id est, de potentia ordinata, secus de potentia absoluta. Potest enim Deus pro sua bonitate omnem iniuriam liberaliter condonare, nullam pro illata iniuria satisfactionem exigendo: nam id potest facere & laudabiliter homo, qui sicut pecuniarium debuit, ita & iniuriam receptam potest gratisimè condonare, quod quidem opus charitatis est & liberalitatis. Cum igitur Deus optimus sit, ac magnificētissimus, non dubium quin possit liberaliter omnem offensam in eum commissam remittere. Nec obstat esse de iure naturæ satisfaciendum offenso, quia in hac re id solū est de iure naturæ loco satisfactionis Deo reddendum, quod ipse exegerit: id autem, quod in lege ordinata exigit, potest non exigere, vt supra, cum de poenitentia cordis ageremus, ostendimus. Quod autem de lege ordinata sit necessaria satisfactio pro offensa, non solum ea qua Christus pro nobis satisfecit, sine qua nemo de lege ordinata potuit vnquam iustificari, sed alia particularis, ex definitione satisfactionis satis constat. Est enim satisfactio, iniuriæ illatæ recõpensatio, secundum æqualitatem iustitiæ. Aut vt definit Scotus, Est voluntaria redditio æquivalētis aliis indebiti. Ex vtraque constat satisfactionem esse actum iustitiæ, quo redditur offenso debita pro peccato recõpensatio. Id etiam sonat verbum, redditio, quod præsupponit aliquid esse debitum. Quauis enim dare voluntatis sit, reddere tamen necessitatis est. Pro eodem facit cap. Si culpa tua damnum illatum est iure super his satisfacere oportet. Quod verbum etiam necessitatis est. Et sicut restitutio necessaria est, sine qua peccatum minimè dimittitur, ita & satisfactio pro offensa commissa necessaria est, cum de vtroque similis sit ratio. Non enim iniustus est iniuriã inferre, seu offensam committere, quam alienum surripere: imò illud longè iniustius, ac proinde non minus pro primo quam pro secundo opus est satisfacere. Idem etiam aperte colligitur ex his, quæ supra in tractatu de poenitentia cordis diximus, vbi probauimus poenitentiam cordis de mortalibus esse peccatori necessariam, vt Deo reconcilietur: ergo non dubium esse necessariam satisfactionem pro peccatis quo ad culpam, quæ per contritionem fit, sine qua peccator Dei gratiam obtinere non potest, iuxta illud Esaiæ: Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum, & contritum corde?

R 3 Sed

Sed esto necessariū sit Deo satisfacere, An
 Sid debeat fieri per opera pœnalia? De hoc
 posset aliqua cōtrouersia esse. Vnde pro par
 te negatiua arguitur primò, quia de lege or
 dinata potest quis veniam perfectam conse
 qui per veram Christi dilectionē, iuxta illud
 Ioan. 4. Ioā. Si quis diligit me, diligitur à patre meo,
 & ad eum venimus, & apud eum mansionē
 faciemus. Pro quo etiā facit quod ait Petrus
 in Canonica dicens: Charitas operit multitu
 dinem peccatorū. Vnde & de Magdalena di
 Luc. 7. ctum est: Dimissa sunt ei peccata multa, quo
 niam dilexit multū. Igitur ad obtinendū ven
 iam peccatorū, nō est necessaria satisfactio
 per opera pœnalia. Secundò ad idem argui
 tur, quia sufficit homini ad salutem, si man
 data Dei seruet, iuxta illud Christi: Si vis ad
 vitam ingredi, serua mandata: sed in manda
 tis decalogi, de quibus Christus loquebatur,
 nulla de satisfactioe agenda per opera pœ
 nalia mentio fit, sed de sola Dei & proximi
 dilectione: quandoquidē præcepta primæ ta
 bulæ ad dilectionē Dei: præcepta verò secun
 dæ tabulæ ad proximū dilectionem perti
 nere noscuntur. Huc enim omnia mandata
 tendūt, iuxta illud Pauli: Finis præcepti, cha
 ritas. Et iterum: Qui proximū diligit, legem
 Rom. 13. F impleuit. Tertiò, quia homo potest per ele
 mosynam & per orationē satisfacere, iuxta
 Danie. 4. id, quod Daniel ad Nabuchodonosor dixit:
 Peccata tua eleemosynis redime. Et alibi scri
 Ecclesia. 3. ptura ait: Sicut aqua extinguit ignē, sic ele
 mosyna extinguit peccata. Vnde & Christ⁹
 Lucæ. 11. dixit: Date eleemosynā, & ecce omnia munda
 sunt vobis. Sed huiusmodi eleemosynā, vt
 satisfactoria sit, nō oportet esse pœnalē: imò
 si cum lætitia fiat, qualis fit ab homine libe
 rali, erit apud Deum gratior, prout inquit
 2. Corin. 9. Paulus: Hilarem datorē diligit Deus. Quar
 tò, quia si sola opera pœnalia essent satisfa
 ctoria, quanto opus aliquod magis pœnale
 esset, tanto esset magis satisfactorium, & per
 consequens magis satisfactorium esset ieiu
 nium vnius guloli & intēperati quā vnius
 religiosi ad ieiunandum assueti, & eleemosy
 na vnius auari esset magis satisfactoria quā
 vnius liberalis: ex quo ieiuniū intemperati,
 & eleemosyna hominis auari magis pœna
 lia & difficilia eis sunt, quā religiosi, & libera
 lis. Quintò, idem apparet ex eo, quod habet
 Tur. 3. qui ad Deū loquēs ait: Non
 enim delectaris in perditionib⁹ nostris, quia
 post tempestatem, tranquillū facis, & post la
 chrymationē & fletum, gaudium & exulta
 tionem infundis: Non ergo est necessaria sa

tisfactio per opera pœnalia, in quibus Deus
 minimè delectatur. Confirmatur ex dicto
 Anselmi dicens: Satisfacere Deo est hono
 rem eidem indebitè subtractum impendere.
 Hoc autem fieri potest absq; opere pœnali,
 si homo post peccatum, quo Deo honorem
 & obedientiam subtraxit, se illi rursus subii
 ciat, eum colat, reuereatur, & timeat &c.

In oppositum & pro parte affirmatiua ar
 guitur: Quia illa satisfactio est homini neces
 saria, quā Deus ab homine post offēsam exi
 git. Deus aut in vtroq; testamēto sæpe à pec
 catore pœnitentiam exigit de cōmissis, vt ex
 dictis est manifestum, pœnitentia autē opus
 pœnale est. Idem etiam arguitur ex eo, quod
 habetur Matthæi. 3. & Lucæ. 3. Facite fructus
 dignos pœnitentiæ. Super quo ait Augusti
 nus alios esse fructus dignos pœnitentiæ, a
 lios verò virtutis, qui per fructus dignos pœ
 nitentiæ opera pœnalia dicit esse intelligen
 da. Pœnitentia enim cordis, fletum, lachry
 mas, ieiunia, vigilia, aliaq; pœnalia opera,
 & aspera fructificat, per quæ homo volu
 ptatibus, operibusq; vnde homines delecta
 tionem atq; vtilitatem solent accipere, priue
 tur. Idem etiam apparet exemplis vtriusq;
 Testamenti: non enim peccatores aliter legi
 mus Deo satisfecisse, quā per opera pœnalia.
 Cum enim intelligerent Deum illis iratū es
 se, illicò ad pœnitentiā, luctum, aliaq; pœna
 lia & tristitia opera accurrebant, animas suas
 per ieiunia, vigilia, aliaq; huiusmodi affligē
 tes. Exemplū est & non infrequens de popu
 lo Israël, & regibus eius. Exemplū sunt Nini
 uitæ, quibus cum dixisset Ionas, ad quadra
 ginta dies Niniue subuertetur, ad remedium
 illicò confugerunt, omnibusq; seipsos affli
 gentibus, ira Domini placata est. Exemplum
 etiam est Petrus, qui post Christi negationē,
 statim ad lachrymas se conuertit, & veniam
 impetrauit. Idem de Magdalena, & de innu
 meris aliis apertissimum est. Postremò idem
 patet ratione, quia culpa per pœnā compen
 satur, & tanto maior exigitur pœna, quanto
 maior fuit culpa. Vnde Gregori. ait, iustum
 est, vt peccator tanto maiora sibi inferat la
 menta per pœnitentiam, quanto maiora in
 tulit damna per culpam.

Respon. Loquēdo de satisfactioe p pec
 cato quo ad culpā, quæ recōciliatiua dicitur,
 non dubiū est esse necessariā satisfactioem
 per opera pœnalia: quia ad minus est neces
 saria contritio, & pœnitentia cordis: similiter
 & confessio, quæ opera valde pœnalia sunt.
 Quod cū sufficiēter probatū sit superius, nō
 opus

A opus est denuò probare. Sed ad rationes an
 te oppositū respon. Ad primum, fateor pec
 catorum posse per dilectionē Dei veniā pec
 catorum consequi, non solū quo ad culpā,
 sed etiam quo ad omnē pœnam. Verū ipsa
 Dei dilectio, si vera est, virtualiter continet sa
 tisfactionē pœnalem præfatā, scilicet, contri
 tionem, & confessionem, sine quibus peccata
 minimè remittūtur. Et ita venit cōmunis sen
 tentia intelligenda, quæ ait, esse necessariā sa
 tisfactionē per opera pœnalia, scilicet, forma
 liter, vel virtualiter in actu, aut mētis propo
 sito. Ad secundū dicendum, quòd si ratio va
 leret, æquè probaret non esse necessariā con
 tritionem, nec confessionē, nec vllam satisfa
 ctionem, imò nec baptismum, nec eucharis
 tiam, cum de his in Decalogo mētio expref
 sa nō fiat. Ideò dicendū, qd cum ait Christus:
 Si vis ad vitā ingredi, serua mādāta. non intel
 ligitur ita vt aliorum omnīū necessitatē ex
 cludat, sed ideò id dixit, vt intelligamus man
 datorum obseruatiā ita esse ad salutem & vi
 tam necessariam, quòd sine ea nō possumus
 saluari. Dixit itaq; quòd necessariū est ad vi
 tam mādāta illa seruare, nō quòd sufficiens.
 Aut secundò dicatur, quòd qui mādāta Dei
 omnia seruat, conteritur, confiteturq;, ac sa
 tisfacit tēpore quo tenetur: alioqui nec Deū,
 nec seipsum vt debet, diligit, quæ dilectio in
 ipsis mandatis nobis commendatur. Ad ter
 tium, esto eleemosyna non sit positiuē omni
 bus pœnalis, benè tamen priuatiuē. Vnde
 opera dupliciter dicuntur pœnalia, scilicet,
 positiuē, quæ tristitiā seu dolorē causant. Et
 priuatiuē, quia scilicet, ab aliquo bono ope
 rantem priuant, vt ieiunium, quod priuat ho
 minem bono delectabili: & eleemosyna, quæ
 priuat hominē bono commodo, & vtili. Ad
 quartum fateor, quòd ceteris paribus quan
 to magis pœnale est opus ex parte operis,
 aut ex parte naturalis complexionis ipsius
 operantis, tanto est magis satisfactoriū, sicut
 & meritoriū, si ex gratia fiat, non tamen si sit
 magis pœnale ex vitiosa operantis consuetu
 dine. Vnde ex tribus potest difficultas, quā
 quis in operādo sentit, prouenire, scilicet, ex
 opere ipso in se, quia est in se arduum & dif
 ficile, vt tempus regere, iudicare, & omnium li
 tes & contentiones dirimere: similiter bella
 re, & mortē tolerare. Secundò, ex naturali cō
 plexione operātis, vt sunt multi, quibus dif
 ficile est ieiunare, quia à natura sunt ad fre
 quenter comedendū inclinati. Quibusdam
 etiam difficile est continenter viuere, quia à
 natura sunt ad concupiscentiam proclives.